
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  
“IV NOVEMBRE – S. MERCADANTE” 

Piazza Zanardelli, 29 - Tel: 0803111706 

Via Scipione Ronchetti, 8 – Tel: 0803116972 

70022 ALTAMURA (BA)  

Codice Istituto: BAIC8AG005 – Codice Fiscale: 91147650724 

Mail PEO: BAIC8AG005@istruzione.it 
 

 
All’Albo on-line 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli atti 

 

 

DETERMINA DI AVVIO PROCEDURA PER LA SELEZIONE DI N. 1 DOCENTE ANIMATORE DIGITALE  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante riforma del sistema di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti e, in 

particolare, l'articolo 1, comma 56, che prevede che il Ministero dell'istruzione, 

dell'università e della ricerca, al fine di sviluppare e migliorare le competenze 

digitali degli studenti e di rendere la tecnologia digitale uno strumento didattico 
di costruzione delle competenze in generale, adotta il Piano nazionale per la scuola 

digitale; 

VISTO  il decreto ministeriale n. 851 del 27 ottobre 2015 con cui è stato adottato il Piano 

nazionale per la scuola digitale che ha previsto, tra le varie azioni, la creazione di 

un percorso formativo diretto al potenziamento delle competenze in materia di 
innovazione digitale di un docente per ciascuna istituzione scolastica, individuato 

quale animatore digitale con il compito di diffondere e accompagnare l’attuazione 

delle misure previste dal Piano stesso; 

VISTA  la nota MIUR del 19 novembre 2015 prot. n. 17791 relativa all’individuazione degli 

animatori digitali ai sensi dell’articolo 31, comma 2, lettera b), del decreto del 

Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 16 giugno 2015, n. 435; 
VISTO   l’art. 2 della nota MIUR 0000050 del 25 novembre 2015; 

VISTO il PTOF Triennio di riferimento: 2022/2025; 

RAVVISATA  la necessità di procedere all’individuazione di un Animatore Digitale, da reperire tra 

il personale interno alla scuola medesima, che possa favorire il processo di 

digitalizzazione delle scuola nonché diffondere le politiche legate all'innovazione 
didattica attraverso azioni di accompagnamento e di sostegno sul territorio, come 

previsto dal PNRR Scuola Futura; 

CONSIDERATO che tale compito prevede una significativa esperienza professionale nel campo 

specifico ed una buona conoscenza della realtà dell'Istituto; 

CONSIDERATA l’opportunità di permettere l’accesso alla candidatura ai soli docenti a tempo 

indeterminato in modo da garantire la continuità delle azioni di innovazioni e in 
stretta collaborazione con il Team per l’Innovazione e tutte le “figure di sistema”; 

 

DETERMINA 

1. Di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, l’avviso finalizzato all’individuazione di n. 1 

DOCENTE ANIMATORE DIGITALE per l’anno scolastico 2024/2025; 





 
2. Le candidature dovranno pervenire entro e non oltre Sabato 12.10.2024; 

3. Il criterio di selezione è quello della valutazione dei curricula come indicato nell’avviso; 

4. Di definire, ai sensi dell’art. 15 del D. L.gs 36/2023 e dell’art. 5 della L. 241/1990, il RUP 

(Responsabile del Procedimento) nella figura del Dirigente Scolastico di questo Istituto Dott.ssa 

Giuseppa Crapuzzi; 
5. Che il presente provvedimento sarà pubblicato all’albo istituzionale online nonché nella sezione   

“Amministrazione Trasparente” al seguente link https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC29376 e “Albo 

on line” al seguente link https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SC29376 

 
 
                                                          

                                               
                  

 
 

       (Documento informatico firmato digitalmente ai  sensi 

                           del  D.lgs. 82/2005   s.m.i. e  norme  collegate, il quale 
                           sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott.ssa  Giuseppa Crapuzzi          

             

https://trasparenza-pa.net/?codcli=SC29376
https://www.portaleargo.it/albopretorio/online/#/?customerCode=SC29376

		2024-10-08T13:15:47+0200
	GIUSEPPA CRAPUZZI




